*22 den] dem I ghat] gieng B 26 geschrifft K 31 zerstören] zerstört C 34 hett]
hat B dieses B*

¹⁾ materlich aus Luther im DWb. nicht belegt, = 'materiell', 'sichtbar'.

R) erat usque ad Christum. De hoc omnes prophetae dixerunt, quod sicut iste machet, so wirt¹⁾ bleiben. Sed non habebant pro propheta, denkb ghet der spruch 'Est' nit weyter quam ad Christum, usque ad hoc tempus elegit id. Postea veniet regnum, quod non solum in hoc populo erit, sed in toto orbe. Malach. 'Quis vestrum portam claudet?' *xc.* omnia ad Christum q. d. haec domus sit domus orationis usque ad Christum, qui postea faciet dominum, quae dilatabitur usque ad fines terrae. Verum templum Hierosolymitanum erat sanctum et deus elegit. Non ideo, quod consecratum, quia tum non erat mos, sed deus consecraret suo verbo sancto, quia dixit: haec est domus mea, quia illie verbum sumum tractabatur et ubi Euangelium praedicatur, ibi

13 De bis weyter mit zu 4 über id steht templum sp

1) == würde es.

R) v. Moies 15 erat usque ad adventum Christi, de quo Den: 18, quomodo ille praedicaturus, sie deberet esse, in eius manu deberent omnia esse *xc.* sed non pro Christo eum habuerunt Iudei. Sed addit: propheta veniet *xc.* quod in totum orbem Jer. 3, 17 diffundetur. Item in Ierusalem gibt er ihm urlaub et dicit se alium populum electurum *xc.* assumpturnum populum, quod non solum hic esset, sed per totum orbem. Haec de regno Christi *xc.* Ideo autem dicebatur templum dei, non quod ornatum esset vel geweiht, ut nostri episcopi *xc.* sed verbo dei was es geweiht, et ideo erat dominus dei, quia suum verbum illie erat. Ubi verbum dei est et pure praedicatur Euangelium, hic habitat deus certe

De] gebreyset, und Christus hic selbs sagt, es seyn eyn betthus und yhr apostel sagt, er werds zerstören *xc.* Also aber mus man disen spruch versteuen, das die stadt, der tempel und das volk solt bleyben bis auf Christus zeit, darauff gingen all propheten, die haben es Christo als ynn die hand geben, wie er es denn machet, also solt es seyn und bleyben. Darumb ghet der spruch Esiae nicht weiter denn auf Christum, wie auch die propheten all sagen, das darnach werd kumen eyn königreich so weit, als die ganze welt ist, Malachie Mat. 1, 10 am .1. Welcher wolt myr eyn thur auff thou umb sonst? vom außgang bis zu dem untergang der sonnen ist mein nam gros und ich hab eyn opffer ynn der ganzen welt, denn gros ist mein nam under den Heyden. Hier redt der prophet von dem geystlichen reich Christi, der yhm eyn betthus bauen wurd, als weit die welt wer.